
 
 

1/5 

Ordinanza Presidenziale n. 27/2016 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 27 del 14 ottobre 2016 

 

OGGETTO:  ADEMPIMENTI ATTUATIVI PER LA CASA DI RIPOSO “S. 

EUFEMIA” – ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 1 

OPERATORE SOCIO SANITARIO (CAT. B) ADDETTO AL SERVIZIO 

ASSISTENZIALE DELLA CASA DI RIPOSO 

IL PRESIDENTE 

Assistito dal Segretario Generale, 

VISTA la DGR n. 527 del 2 novembre 2012 con la quale la Regione Lazio ha autorizzato la 

fusione delle IPAB Asilo della Patria e Conservatorio di Santa Eufemia con l’IPAB 

Conservatorio Santa Caterina, istituendo contestualmente la nuova IPAB denominata “Istituti 

Riuniti di Assistenza Sociale – Roma Capitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il 

quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco 

di Roma, n. 259 del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 2 novembre 2015, 

nella quale è stato eletto il Presidente dell’Ente; 

VISTO lo Statuto, approvato con la citata DGR n. 527/2012 ed, in particolare, l’art. 9, 

comma 2 – punto 7 che prevede espressamente che il Presidente “assume, con ordinanza in 

caso di urgenza, i provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, salvo 

ratifica in adunanza da convocarsi entro breve termine”; 

PREMESSO: 

- che gli IRAS, e in generale le IPAB, non sono ricomprese nell’elenco delle unità 

istituzionali che fanno parte del settore delle Amministrazioni Pubbliche (Settore S 13) i 

cui conti concorrono alla costruzione del Conto economico consolidato delle 



 
 

2/5 

Ordinanza Presidenziale n. 27/2016 

Amministrazioni Pubbliche, pubblicato annualmente dall’ISTAT sulla Gazzetta Ufficiale 

ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. (Legge 

di contabilità e di finanza pubblica) come risulta vieppiù confermato dall’elenco 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 210 del 10 settembre 2014; 

- altresì che gli IRAS, Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza vigilata dalla 

Regione Lazio, non rientrano nel novero degli Enti pubblici non economici di cui all’art. 

2 del D.Lgs. 95/2012, ovvero degli Enti pubblici nazionali o strumentali o, comunque, 

incidenti sulla spesa pubblica, così come ritenuto in diversi pareri resi dalla CIVIT prima 

e dall’ANAC poi, né tra gli Enti locali in senso proprio, secondo la definizione contenuta 

nel D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che l’Ente intende completare il processo di progressiva internalizzazione 

dei servizi gestiti dall’IPAB stessa, a partire da quello relativo alla Casa di Riposo “S. 

Eufemia”, attingendo pertanto dalle proprie graduatorie, in modo da qualificare ulteriormente 

gli IRAS quale soggetto pubblico della rete dei servizi alla persona; 

DATO ATTO: 

-  che, proprio a tal fine, con propria Deliberazione n. 33 del 25 maggio 2015,  l’IPAB 

ha provveduto alla indizione di un’apposita selezione pubblica per la formazione di 

una graduatoria per l’assunzione a tempo determinato  nel profilo professionale di 

Operatore Socio-Sanitario Cat. B1 – CCNL Regioni – Autonomie Locali vigente; 

- che con Deliberazione n. 48 del 29 luglio 2015 l’Ente ha proceduto a recepire la 

graduatoria finale della selezione di cui alla citata Deliberazione n. 33/2015; 

- che con propria Deliberazione n. 62 adottata in data 23 settembre 2015 si è proceduto 

all’assunzione a tempo pieno e determinato di numero quattro Operatori Socio Sanitari 

CAT B Posizione economica B3, CCNL EE. LL. Regioni ed Autonomie Locali, 

identificati nei primi quattro classificati della graduatoria recepita con Deliberazione n. 

48 del 29 luglio 2015; 

- che con Deliberazione n. 3 adottata nella seduta del 21 gennaio 2016 si è proceduto 

all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di numero tre unità di personale CAT B 

Posizione economica B3 CCNL EE. LL. Regioni ed Autonomie Locali, con funzioni 



 
 

3/5 

Ordinanza Presidenziale n. 27/2016 

di Operatore Socio Sanitario per la Casa di Riposo “S. Eufemia”, a far data dal 1 

febbraio 2016, identificati nel quinto, sesto e settimo classificati della graduatoria 

recepita con la citata Deliberazione n. 48/2015; 

- che con Ordinanza Presidenziale n. 1 del 28 gennaio 2016, per le motivazioni in essa 

contenute e che si richiamano integralmente nel corrente atto, la citata Deliberazione 

n. 3/2016 è stata parzialmente rettificata; 

- che in data 1 febbraio 2016 è stata convocata all’Ente la Sig.ra Stefania Mastrantonio, 

ottava classificata nella graduatoria di cui alla Deliberazione n. 48/2015, la quale ha 

dichiarato il proprio interesse al lavoro esclusivamente a decorrere dal mese di 

settembre 2016, per impegni già assunti con il precedente datore di lavoro; 

- che si rende improcrastinabile e necessario provvedere all’assunzione a tempo pieno di 

un’ulteriore professionalità, necessaria all’ottimale espletamento del servizio di cui 

trattasi, a decorrere dal 17 ottobre 2016; 

CONSTATATO che in data 2 settembre 2016 con nota acquisita in atti il 6 settembre 2016 - 

prot. n. 2042, la citata Sig.ra Stefania Mastrantonio, ha dichiarato la propria disponibilità ad 

intraprendere il rapporto di lavoro esclusivamente a decorrere dal 17 ottobre 2016, per 

impegni già in corso con l’attuale datore di lavoro; 

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione a tempo pieno e determinato di un 

Operatore Socio Sanitario CAT B Posizione economica B3, CCNL EE. LL. Regioni ed 

Autonomie Locali a decorrere dal 17 ottobre 2016, identificato nell’ottavo classificato della 

graduatoria recepita con Deliberazione n. 48 del 29 luglio 2015 come di seguito indicato: 

- Stefania Mastrantonio, nata a Roma il 23 marzo 1978 ed ivi residente in Via Francesco 

Gonin, 45 –  C.F. M S TS FN7 8C 63 H5 01 B;  

VISTO il T.U. n. 3/1957; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/01; 

VISTO il CCNL  EE.LL.. - Comparto Regioni ed Autonomie Locali 31/07/2009; 

VISTA la Pianta Organica dell’Ente approvata con Deliberazione n. 38/2015 esecutiva ai 

sensi di Legge che presenta la necessaria disponibilità; 



 
 

4/5 

Ordinanza Presidenziale n. 27/2016 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 che presenta adeguata 

disponibilità; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972; 

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Settore SEA; 

SENTITO il parere favorevole reso dal Segretario Generale dell’Ente ai sensi della normativa 

vigente; 

SENTITO il parere del Responsabile del Settore Economico-Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 

ORDINA 

1. di procedere all’assunzione a tempo pieno e determinato della seguente unità di personale 

CAT B Posizione economica B3 CCNL EE. LL. Regioni ed Autonomie Locali, con 

funzioni di Operatore Socio Sanitario per la Casa di Riposo “S. Eufemia”: 

- Stefania Mastrantonio, nata a Roma il 23 marzo 1978 ed ivi residente in Via Francesco 

Gonin, 45 –  C.F. M S TS FN7 8C 63 H5 01 B;  

2. di determinare la decorrenza della predetta assunzione a far data dal  17 ottobre 2016, 

fino al 31 gennaio 2017, parimenti alla scadenza dei contratti stipulati con le altre O.S.S. 

della casa di riposo; 

3. di inquadrare l’unità di personale di cui al punto 1 in qualità di Operatore Socio Sanitario 

Cat. B, posizione economica B3, presso la sede di servizio di Via G.A. Guattani, 17, 

riconoscendo alla stessa lo stipendio tabellare mensile lordo di € 1.519,16, oltre il rateo 

della tredicesima mensilità ed oltre le indennità di comparto così come previsto dal 

CCNL 31/07/2009; 

4. di imputare la somma complessiva presuntivamente accertata per competenze lorde di 

circa Euro 4.000,00, necessaria per la liquidazione delle competenze relative al periodo 

17 ottobre – 31 dicembre  2016 oltre oneri riflessi ed indennità di comparto necessaria 



 
 

5/5 

Ordinanza Presidenziale n. 27/2016 

alla corresponsione di quanto spettante alla citata dipendente al Cap. 8 art. 2 del Bilancio 

di previsione del corrente esercizio finanziario, dove è prevista adeguata copertura. 

  

  Il Segretario Generale                                 Il Presidente  

          f.to Gianfranco Rinaldi        f.to Giovanni Del Prete 

 

 

                    

 

La presente Ordinanza viene pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 

14 ottobre 2016. 

 

               Il Segretario Generale 

                                      f.to Gianfranco Rinaldi  


